
 

 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

LIČKO – SENJSKA ŽUPANIJA 

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 011-01/19-01/1 

URBROJ: 2125/01-02-19-03 

Gospić, 9. siječnja 2019. godine  

 

                                                                                   GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 

 

PREDMET: Prijedlog Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti  

                       iznajmljivanja i smještaja u turizmu  

- na razmatranje i donošenje, dostavlja se 

 

Poštovani, 

 

Na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 

5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18) u privitku dopisa dostavljam Vam na razmatranje i 

donošenje prijedlog Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u 

turizmu. 

 

Obrazloženje: 

 

1. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

• Zakon o porezu na dohodak (“Narodne novine” br. 115/16 i 106/18) 

• Pravilnik o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu 

(“Narodne novine” br. 1/19) 

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM  

Temeljem članka 57. stavka 2. Zakona o porezu na dohodak propisano je da se poreznim 

obveznicima koji ostvaruju dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i 

organiziranja kampova, dohodak i porez na dohodak po osnovi obavljanja te djelatnosti utvrđuje u 

paušalnom iznosu, ukoliko isti po toj osnovi nije obveznik poreza na dodanu vrijednost.  

Nadalje, stavkom 3. istog članka je propisano da u slučaju iz prethodnog stavka, predstavničko 

tijelo jedinice lokalne samouprave obvezno je donijeti odluku kojom će propisati visine paušalnog 

poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, a koje ne mogu biti manje od 150,00 kuna 

niti veće od 1500,00 kuna.  

Pravilnikom o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u 

turizmu, koji je stupio na snagu 03. siječnja 2019., propisani su kriteriji po kojima će predstavničko 

tijelo jedinice lokalne samouprave propisati visinu paušalnog poreza na dohodak i djelatnosti koje se 

mogu paušalno oporezivati, visina i način utvrđivanja godišnjega paušalnog dohotka, godišnjega 

paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, rokove plaćanja poreza, evidencije i 

izvješća te druge odredbe bitne za provedbu paušalnog oporezivanja, u skladu s člankom 82. stavkom 

9. Zakona o porezu na dohodak.  



Člankom 2. stavkom 3. Pravilnika o paušalnom oporezivanju određeno je da se visina 

paušalnog poreza utvrđuje po krevetu, po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp-odmorištu i po 

smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj.  

Člankom 8. stavkom 1. i 3. Pravilnika o paušalnom oporezivanju određeno je da se godišnji 

paušalni porez na dohodak utvrđuje kao umnožak broja kreveta odnosno broja smještajnih jedinica u 

kampu i/ili kamp-odmorištu odnosno broja smještajnih jedinica u objektu za robinzonski smještaj te 

visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp-odmorištu 

odnosno po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj, a koji iznos uvećava se za prirez 

porezu na dohodak koji je uveden odlukom jedinice lokalne samouprave prema prebivalištu ili 

uobičajenom boravištu poreznog obveznika.  

Predstavnička tijela jedinica lokalne samouprave obvezna su za 2019. godinu donijeti odluku 

kojima će se propisati visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu do 

31. siječnja 2019. godine te iste dostaviti Poreznoj upravi najkasnije do 15. veljače 2019. godine. Ako 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne donese odluku u propisanom roku, visina 

paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, određuje se u iznosu od 750,00 

kuna.  

Ova Odluka se može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine za primjenu od 1. 

siječnja sljedeće godine.  

Predloženom odlukom iznos paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u 

kampu i/ili kamp-odmorištu ostaje na dosadašnjem iznosu, odnosno ne povećava se. 

Obzirom da vrsta paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj 

do sada nije postojala i da se Pravilnikom o paušalnom oporezivanju uvedena kao posebna kategorija, 

ovom odlukom se za istu propisuje visina paušalnog poreza  u iznosu određenom kao i za smještajne 

jedinice u kampu i/ili kamp odmorištu.  

Prihod od ovog oblika poreza na dohodak dijeli se prema udjelima propisanim Zakonom o 

financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, tj. prihod pripada onoj jedinici 

lokalne samouprave gdje je prebivalište obveznika, a ne gdje se nalazi smještajni objekt. 

 

Obzirom na navedeno, radi usklađenja s izmjenama Zakona o porezu na dohodak i s 

Pravilnikom o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu, 

predlaže se donošenje predmetne Odluke. 

 

3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU ODLUKE 

Za provođenje ove Odluke nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu. 
 

                                                                                                               

 GRADONAČELNIK 

                                                                                             Karlo Starčević 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Na temelju članka 57. Zakona o porezu na dohodak („NN“ 115/16, 106/18) i članka 2. 

Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu 
(„NN“ br. 1/19 ) i članaka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 

5/10, 7/10, 1/12,  2/13, 3/13-p.t., 7/15, 1/18), Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj 

dana_________ 2019. godine donijelo je 
 

O D L U K U 
o visini paušalnog poreza za djelatnosti  

iznajmljivanja i smještaja u turizmu  
 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom se Odlukom utvrđuje visina paušalnog poreza na dohodak za djelatnosti iznajmljivanja i 

smještaja u turizmu, po krevetu, smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp-odmorištu i po smještajnoj 

jedinici u objektu za robinzonski smještaj. 

Obveznik paušalnog poreza na dohodak je fizička osoba – građanin, iznajmljivač odnosno 

nositelj ili član obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva kojemu je na temelju rješenja o odobrenju 

nadležnog ureda odobreno pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu ili na temelju rješenja o 

ispunjavanju uvjeta za posebni standard nadležnog ureda odobreno pružanje ugostiteljskih usluga na 

obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu u skladu s odredbama zakona kojima se uređuje 

ugostiteljska djelatnost, a nije po toj djelatnosti obveznik poreza na dodanu vrijednost prema zakonu 

kojim se uređuje porez na dodanu vrijednost i dohodak ne utvrđuje prema člancima 30. – 35. Zakona 

odnosno na temelju poslovnih knjiga, pod uvjetom: 

 

– da organizira smještaj u sobi, apartmanu i kući za odmor, do najviše 10 soba, odnosno 20 kreveta, 

i/ili 

– da organizira smještaj u kampu i/ili kamp-odmorištu, organiziranim na zemljištu, s ukupno najviše 

10 smještajnih jedinica, odnosno za 30 gostiju istodobno, i/ili 

– da organizira smještaj u objektu za robinzonski smještaj u kojemu se usluge pružaju u prostorijama 

ili na prostorima, kapacitet kojeg se određuje prema broju gostiju koji mogu sigurno u njemu boraviti, 

ali do najviše 10 smještajnih jedinica odnosno 30 gostiju istodobno. 

Godišnji paušalni porez na dohodak utvrđuje se kao umnožak broja kreveta odnosno broja 

smještajnih jedinica u kampu i/ili kamp-odmorištu odnosno broja smještajnih jedinica u objektu za 

robinzonski smještaj te visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu 

i/ili kamp-odmorištu odnosno po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj određenog u 

skladu s člankom 2. ove Odluke. 

Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom godišnjeg paušalnog poreza i prireza porezu na 

dohodak obavlja nadležna ispostava područnog ureda Porezne uprave prema prebivalištu ili 

uobičajenom boravištu poreznog obveznika. 

Godišnji paušalni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak utvrđuje se poreznim 

rješenjem.  

 

. 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. VISINA PAUŠALNOG POREZA 

 

Članak 2. 

Visina godišnjeg paušalnog poreza na dohodak po osnovi organiziranja smještaja u sobi, 

apartmanu i kući za odmor utvrđuje se u iznosu od 300,00 kn godišnje, po jednom krevetu. 

Visina godišnjeg paušalnog poreza na dohodak po osnovi organiziranja smještaja u kampu 

i/ili kamp-odmorištu utvrđuje se u iznosu od 350,00 kn godišnje, po jednoj smještajnoj jedinici. 

Visina godišnjeg paušalnog poreza na dohodak u objektu za robinzonski smještaj utvrđuje 

se u iznosu od 350,00 kn godišnje, po jednoj smještajnoj jedinici. 

 

Iznos godišnjeg paušalnog poreza uvećava se za prirez porezu na dohodak sukladno važećoj 

Odluci o prirezu porezu na dohodak Grada Gospića. 

 
. 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Grada  

Gospića“. 
 

 

 

                          PREDSJEDNIK 

        GRADSKOG VIJEĆA GRADA GOSPIĆA 

              

                 Petar Radošević, v. r. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


